

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## SHOUGANG CONCORD CENTURY HOLDINGS LIMITED

### 首長寶佳集團有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：103)

#### 截至二零零九年六月三十日止六個月之中期業績

概要	截至六月三十日止六個月		變動 (%)
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	
<b>業務營運</b>			
營業額	<b>422,712</b>	426,809	<b>-0.96</b>
毛利	<b>48,352</b>	58,343	<b>-17.12</b>
扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利	<b>131,084</b>	72,252	<b>+81.43</b>
本期間溢利	<b>85,678</b>	30,658	<b>+179.46</b>
每股盈利(基本)(仙)	<b>4.56</b>	1.67	<b>+173.05</b>
	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元	變動 (%)
<b>財務狀況</b>			
資產總額	<b>2,355,266</b>	2,095,651	<b>+12.39</b>
股東權益	<b>1,963,284</b>	1,835,845	<b>+6.94</b>
每股資產淨值	<b>港幣1.03元</b>	港幣0.98元	<b>+5.10</b>

首長寶佳集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。此中期業績已經由本公司之審核委員會及核數師審閱。

## 簡明綜合收益表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	附註	六月三十日止六個月	
		二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
營業額	3	422,712	426,809
銷售成本		<u>(374,360)</u>	<u>(368,466)</u>
毛利		48,352	58,343
投資收入	4	1,811	6,125
其他收入及收益	5	92,324	55,992
其他費用及虧損	6	(2,672)	(16,539)
分銷及銷售費用		(7,327)	(6,433)
行政費用		(30,459)	(50,358)
財務成本	7	(1,240)	(1,940)
佔一共同控制企業之(虧損)溢利		<u>(1,461)</u>	<u>1,021</u>
除稅前溢利		99,328	46,211
所得稅支出	8	<u>(13,650)</u>	<u>(15,553)</u>
本期間溢利	9	<u>85,678</u>	<u>30,658</u>
每股盈利	10		
基本		<u>港幣4.56仙</u>	<u>港幣1.67仙</u>
攤薄		<u>港幣4.53仙</u>	<u>港幣1.63仙</u>

## 簡明綜合全面收益表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
本期間溢利	<u>85,678</u>	<u>30,658</u>
其他全面收入		
換算海外業務而產生的匯兌差額	1,267	79,553
可供出售上市投資公平值改變 之收益(虧損)	30,037	(146,898)
有關可供出售上市投資之遞延稅項負債撥回	–	25,487
其他全面收入因出售可供出售上市投資而解除 遞延稅項負債因出售可供出售上市投資而撥回	–	(56,657)
	<u>–</u>	<u>5,604</u>
本期間其他全面收入(扣除稅項)	<u>31,304</u>	<u>(92,911)</u>
本期間全面收入總額	<u><u>116,982</u></u>	<u><u>(62,253)</u></u>

簡明綜合財務狀況表  
二零零九年六月三十日

	附註	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
投資物業	12	18,398	18,396
物業、廠房及設備	12	1,121,864	843,007
預付租賃款項		108,574	31,974
商譽		41,672	41,672
佔一共同控制企業之權益		–	26,186
會籍		719	719
可供出售投資	13	59,255	29,218
購買預付租賃之按金		–	13,040
		<u>1,350,482</u>	<u>1,004,212</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		133,717	233,095
應收賬款	14	264,030	197,929
應收票據	14	260,901	172,865
應收委託貸款		–	17,009
預付款、按金及其他應收款		37,529	64,549
預付租賃款項		4,483	1,333
應收關連公司款項	15	492	949
應收稅項		1,388	1,388
有限制銀行存款		49,009	3,000
銀行結存及現金		228,511	399,322
		<u>980,060</u>	<u>1,091,439</u>
被分類為持有作為出售之非流動資產	16	24,724	–
		<u>1,004,784</u>	<u>1,091,439</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	17	90,718	75,545
其他應付款及預提費用		94,244	53,742
應付稅項		16,828	5,622
欠一共同控制企業款項		4,191	4,189
衍生財務工具		–	1,396
銀行貸款—於一年內償還	18	149,995	55,877
		<u>355,976</u>	<u>196,371</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>648,808</u>	<u>895,068</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>1,999,290</u>	<u>1,899,280</u>

		二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
	附註		
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款—於一年後償還	18	29,979	59,854
其他應付款		1,541	1,425
遞延稅項負債		3,646	1,316
		<u>35,166</u>	<u>62,595</u>
		<u>1,964,124</u>	<u>1,836,685</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	19	190,235	186,774
儲備		1,773,049	1,649,071
		<u>1,963,284</u>	<u>1,835,845</u>
本公司權益持有人應佔權益		840	840
一附屬公司之購股權儲備		<u>1,964,124</u>	<u>1,836,685</u>

附註：

## 1. 編制基準

本簡明綜合財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露要求及香港會計準則第34號「中期財務報告」而編制。

## 2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報告乃根據歷史成本慣例編制，惟若干物業及財務工具以重估值或公平值(如適用)計量。

除以下所述之外，本簡明綜合財務報告所採用之會計政策與本集團編制截至二零零八年十二月三十一日止年度財務報告所採納的會計政策一致。

### 佔共同控制企業之權益

共同控制企業之業績、資產及負債乃以會計權益法計入簡明綜合財務報告。惟投資被分類為持有作為出售除外，在此情況下則按香港財務報告準則第5號「持有作為出售之非流動資產及已終止業務」列賬(詳見下文有關持有作為出售之非流動資產之會計政策)。於一共同控制企業之權益被分類為持有作為出售之非流動資產時，於該共同控制企業之業績、資產及負債將終止以會計權益法計量。

### 持有作為出售之非流動資產

倘非流動資產之賬面值將主要透過一項銷售交易而非通過持續使用而收回，則該等非流動資產將被分類為持有作為出售。只有當銷售大有可能進行及在現有狀況下該資產可供即時出售的情況下，此項條件才被視作符合。

被分類為持有作為出售之非流動資產以該資產先前的賬面值及公平值減銷售成本兩者中之較低者計量。

### 存貨

由二零零九年一月一日起，本集團於編制本簡明綜合中期財務報告時，採納加權平均法釐定銅及黃銅材料產品之成本，本集團過往以先入先出法為釐定成本基準。採用加權平均法是由於本公司董事認為此方法更適當地反映本集團銅及黃銅材料產品採購價格於近年之波動。本公司董事估計此會計政策之轉變對本集團銅及黃銅材料產品於二零零九年六月三十日及於以前會計期間呈列之數字並無重大影響。故此，並無將香港財務報告準則第8號「會計政策、會計估計之改變及錯誤」所要求的以前期間／年度調整併入於本簡明綜合中期財務報告中。

於本中期期間，本集團首次採納香港會計師公會頒佈，對本集團於二零零九年一月一日開始之財政年度生效之多項新訂及經修訂準則、修訂本及詮釋（「新訂或經修訂香港財務報告準則」）。

香港會計準則第1號「財務報告的呈列」（二零零七年經修訂）引入多項專用名稱的變更，包括修訂簡明綜合財務報告之標題，因而導致呈列和披露出現若干變動。香港財務報告準則第8號「經營分部」乃為一項披露準則。與根據香港會計準則第14號「分部報告」所釐定之主要應呈報分部作比較，應用香港財務報告準則第8號已導致本集團應呈報分部須重整（附註3）。採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間之已呈報業績及財政狀況並無重大影響。因此，沒有作出以前期間調整之確認。

本集團並未提前應用已頒佈但未生效之新訂及經修訂準則、修訂本或詮釋。採納香港財務報告準則第3號「業務合併」（二零零八年經修訂）可能會影響其收購日期為二零一零年一月一日或之後的業務合併之會計處理。香港會計準則第27號「合併及獨立財務報告」（二零零八年經修訂）將會影響本集團於附屬公司所擁有權益的變動之會計處理，該變動將列作權益性交易。本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則、修訂本或詮釋對本集團之業績及財務狀況將不會有重大影響。

### 3. 分部資料

本集團已於二零零九年一月一日起採納香港財務報告準則第8號。香港財務報告準則第8號要求以本集團之主要營運決策者（「主要營運決策者」）就對分部作資源分配及評估其表現定期審閱之本集團各部門之內部報告作為確定經營分部之基準。相反，原先準則（香港會計準則第14號）則要求以風險及回報方法劃分兩組分部（業務及地區），以實體之「對主要管理人員的內部財務呈報機制」作為起點，對有關分部作出識別。與根據香港會計準則第14號所釐定之主要應呈報分部作比較，應用香港財務報告準則第8號已導致本集團應呈報分部須重整。

於過往，本集團業務分部之主要應呈報分部包括：(i)鋼簾線；(ii)銅及黃銅材料；(iii)投資；及(iv)其他（主要包括預應力鋼絞線及鋼絲貿易及物業投資）。然而，本公司董事總經理（本集團之主要營運決策者）更特別專注於鋼簾線分部及銅及黃銅材料分部以進行資源分配及業績評估，投資及其他分部資料不會內部呈報予本公司董事總經理。因此，根據香港財務報告準則第8號本集團之應呈報分部如下：

- i) 鋼簾線分部乃指製造鋼簾線；及
- ii) 銅及黃銅材料分部乃指銅及黃銅材料加工及貿易。

有關以上分部的資料已呈列如下，以前期間呈報之數字已按香港財務報告準則第8號之要求被重列。

以下為本集團於回顧期間按經營分部之營業額及業績之分析：

截至二零零九年六月三十日止六個月

	鋼簾線 (未經審核) 港幣千元	銅及 黃銅材料 (未經審核) 港幣千元	綜合 (未經審核) 港幣千元
分部營業額			
外界客戶	367,314	43,189	410,503
分部間之銷售	—	1,756	1,756
	<u>367,314</u>	<u>44,945</u>	<u>412,259</u>
合計	<u>367,314</u>	<u>44,945</u>	<u>412,259</u>
分部業績	<u>115,000</u>	<u>(433)</u>	<u>114,567</u>

分部間之銷售乃根據現行市場價格而進行。

#### 營業額之對賬

	(未經審核) 港幣千元
應呈報分部之營業額總額	412,259
租金收入及預應力鋼絞線及鋼絲貿易之營業額	12,209
分部間銷售之對銷	<u>(1,756)</u>
本集團營業額	<u>422,712</u>

#### 呈報分部除稅前溢利之對賬

	(未經審核) 港幣千元
應呈報分部盈虧總額	114,567
預應力鋼絞線及鋼絲貿易及物業投資產生的其他盈虧	(1,724)
未分配金額	
未分配收入	4,220
未分配費用	(15,034)
未分配財務成本	(1,240)
佔一共同控制企業之虧損	<u>(1,461)</u>
除稅前溢利	<u>99,328</u>



截至二零零八年六月三十日止六個月

	鋼簾線 (未經審核) 港幣千元	銅及 黃銅材料 (未經審核) 港幣千元	綜合 (未經審核) 港幣千元
分部營業額			
外界客戶	292,717	119,170	411,887
分部間之銷售	—	97	97
	<u>292,717</u>	<u>119,267</u>	<u>411,984</u>
合計	<u>292,717</u>	<u>119,267</u>	<u>411,984</u>
分部業績	<u>38,519</u>	<u>5,230</u>	<u>43,749</u>

分部間之銷售乃根據現行市場價格而進行。

#### 營業額之對賬

	(未經審核) 港幣千元
應呈報分部之營業額總額	411,984
租金收入及預應力鋼絞線及鋼絲貿易之營業額	14,922
分部間銷售之對銷	(97)
	<u>426,809</u>
本集團營業額	<u>426,809</u>

#### 呈報分部除稅前溢利之對賬

	(未經審核) 港幣千元
應呈報分部盈虧總額	43,749
預應力鋼絞線及鋼絲貿易及物業投資產生的其他盈虧	1,751
未分配金額	
未分配收入	6,147
未分配費用	(57,715)
未分配財務成本	(1,940)
出售可供出售上市投資之收益	53,198
佔一共同控制企業之溢利	1,021
	<u>46,211</u>
除稅前溢利	<u>46,211</u>

分部溢利指各分部所賺取之溢利，並不包括分配中央行政成本及本公司董事酬金、佔一共同控制企業之(虧損)溢利、出售可供出售上市投資之收益、銀行存款之利息收入、可供出售上市投資之股息收入、槓桿式外匯合約公平值改變之收益、佣金收入及財務成本。此乃呈報予本公司董事總經理作為資源分配及業績評估之計量。

#### 4. 投資收入

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
銀行存款之利息收入	1,220	4,284
可供出售上市投資之股息收入	591	1,841
	<u>1,811</u>	<u>6,125</u>

#### 5. 其他收入及收益

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
政府補貼(附註)	89,732	—
槓桿式外匯合約公平值之改變		
—已體現收益	1,396	—
佣金收入	999	—
出售可供出售上市投資之收益(附註13)	—	53,198
呆壞賬撥備撥回	—	2,398
其他	197	396
	<u>92,324</u>	<u>55,992</u>

附註：此款項包括一筆來自中華人民共和國(「中國」)滕州市地方政府約港幣89,000,000元之無條件補貼。管理層考慮該補貼為給予本集團之財務補助，且並無附帶成本產生。

其餘約港幣1,000,000元之無條件補貼乃收取自中國嘉興市地方政府，以作為有關符合環境條例之獎勵。

## 6. 其他費用及虧損

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
外幣匯兌虧損	2,636	16,335
呆壞賬撥備	36	-
衍生財務工具公平值之改變	-	204
	<u>2,672</u>	<u>16,539</u>

## 7. 財務成本

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
須於五年內全數償還之銀行貸款之利息支出	1,107	3,635
其他財務成本	133	731
	<u>1,240</u>	<u>4,366</u>
總借貸成本	1,240	4,366
減：撥充資本之金額	-	(2,426)
	<u>1,240</u>	<u>1,940</u>

## 8. 所得稅支出

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
支出包括：		
當期稅項：		
香港	-	709
中國企業所得稅	<b>16,985</b>	13,660
	<b>16,985</b>	14,369
以前期間超額撥備：		
中國企業所得稅	<b>(5,664)</b>	-
遞延稅項	<b>2,329</b>	1,184
所得稅支出	<b>13,650</b>	<b>15,553</b>

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團並無任何源自香港的應課稅溢利，因此於簡明綜合財務報告中並無香港利得稅之撥備。截至二零零八年六月三十日止六個月，香港利得稅乃根據該期間的估計應課稅溢利按16.5%的稅率計算。

於二零零七年三月十六日，中國根據中國國家主席令第63號頒佈中國企業所得稅法（「新稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈了新稅法實施細則（「實施細則」）。根據新稅法及實施細則，本公司於中國之主要附屬公司於二零零八年、二零零九年、二零一零年、二零一一年及二零一二年及以後之各截至十二月三十一日止之年度所支付之稅率分別為18%、20%、22%、24%及25%。於截至二零零九年六月三十日止六個月，該等附屬公司之稅率為20%（二零零八年：18%）。

根據嘉興市國家稅務局發出之批准，本公司的一間附屬公司可享有因購買本地製造之機器及設備而可抵免約人民幣5,019,000元（相等於港幣5,664,000元）（二零零八年：無）的企業所得稅。

## 9. 本期間溢利

本期間溢利已扣除(計入)以下項目：

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
物業、廠房及設備之折舊	29,324	23,511
預付租賃款項之攤銷(包括於「銷售成本」內)	1,192	590
佔一共同控制企業之稅項 (包括在「佔一共同控制企業之(虧損)溢利」內)	204	278
出售物業、廠房及設備之虧損	130	-
以股份支付支出之費用	25	26,765
	<u>29,875</u>	<u>51,144</u>

## 10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
<b>盈利</b>		
藉以計算每股基本及攤薄盈利之本期間溢利	<u>85,678</u>	<u>30,658</u>
<b>股份數目</b>		
藉以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,877,424,557	1,838,082,820
對普通股之潛在攤薄影響： 購股權	<u>11,949,754</u>	<u>37,826,575</u>
藉以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>1,889,374,311</u>	<u>1,875,909,395</u>

## 11. 股息

	六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
二零零七年末期股息每股港幣1仙(二零零九年：無)	-	18,849

本公司董事不建議派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息。於報告期內亦無支付、宣佈派發或建議派發任何股息。

## 12. 物業、廠房及設備及投資物業的變動

於本期間，本集團動用約港幣296,759,000元(二零零八年：港幣114,670,000元)於中國興建新鋼簾線生產廠房，以擴大其生產能力。除此之外，本集團亦於本期間添置約港幣11,133,000元(二零零八年：港幣978,000元)的其他物業、廠房及設備。

於二零零九年六月三十日，本公司董事已考慮本集團以重估值列賬的租賃土地及樓宇的賬面值，並估計於報告日，賬面值與以公平值而釐定之價值並無重大差異。因此，本期間並無重估盈餘或虧損之確認。

於二零零九年六月三十日，本集團的投資物業由本公司董事參考由市場顯示於相近地點及狀況之類似物業之成交價格作為基準，以公平值計量。於本期間並無於盈虧內確認公平值變動之收益或虧損。

## 13. 可供出售投資

於二零零七年，本集團之一間聯營公司—新華金屬制品股份有限公司(「新華金屬」，其股份於上海證券交易所上市)公佈一項計劃(「該計劃」)向其主要股東新余鋼鐵有限責任公司收購其資產及業務。該計劃於二零零七年十月二十二日已獲得所需的批准而成為無條件。隨著該計劃的完成，新華金屬亦改名為新余鋼鐵股份有限公司(「新余鋼鐵」)。自此以後，本集團的代表不能參與新余鋼鐵的重大業務及營運決策，故此，本集團認為已失去其對新余鋼鐵之重大影響力，本集團於新余鋼鐵之投資從此重新分類為可供出售投資。

於截至二零零八年六月三十日止六個月內，本集團出售3,468,316股新余鋼鐵「A」股(二零零九年：無)，出售所得款項淨額約港幣59,360,000元，產生約港幣53,198,000元收益。

於二零零九年六月三十日，可供出售投資指本集團持有於二零零九年十月二十四日前仍被禁止於上海證券交易所出售之新余鋼鐵8,678,641股「A」股。仍在禁售期的新余鋼鐵「A」股於活躍市場並無報價，本公司董事已參考市場價格及根據認沽期權方法計算的缺乏流通性折扣以估計其公平值。

#### 14. 應收賬款／應收票據

本集團一般授予其貿易客戶30至90日的平均信貸賬期。

應收賬款及應收票據根據銷售發票日期編制之賬齡分析呈列如下：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0 – 90日	450,609	197,739
91 – 180日	68,554	170,946
多於180日	5,768	2,109
	<u>524,931</u>	<u>370,794</u>

#### 15. 應收關連公司款項

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
應收首長科技集團有限公司 附屬公司(統稱「首長科技集團」)之款項(附註)	<u>492</u>	<u>949</u>

附註：該等款項屬於貿易性質，並為無抵押及免息。本集團一般授予首長科技集團60至90日的信貸賬期。應收首長科技集團之款項根據銷售發票日期編制之賬齡分析呈列如下：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0 – 90日	378	377
91 – 180日	16	572
多於180日	98	–
	<u>492</u>	<u>949</u>

## 16. 被分類為持有作為出售之非流動資產

本集團持有一共同控制企業－上海申佳金屬制品有限公司（「上海申佳」）之25%股本權益。於二零零九年六月三十日，管理層認為經已符合所有香港財務報告準則第5號之分類為持有作為出售之條件。本集團已確認上海申佳至二零零九年六月三十日之業績。於二零零九年六月三十日，本集團於上海申佳之權益被分類為持有作為出售之非流動資產，並在簡明綜合財務狀況表中獨立呈列。

於二零零九年七月八日，本集團就出售上海申佳25%全部股本權益，與持有上海申佳75%股本權益之主要股東訂立一項股權轉讓協議，其出售代價為人民幣40,000,000元（約港幣45,360,000元）。

出售代價大於相關資產之賬面值，因此並無確認減值損失。

## 17. 應付賬款

應付賬款根據發票日期編制之賬齡分析呈列如下：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0 – 90日	87,930	72,466
91 – 180日	202	2,033
多於180日	2,586	1,046
	<u>90,718</u>	<u>75,545</u>

## 18. 銀行貸款

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
已抵押	101,621	25,976
無抵押	78,353	89,755
	<u>179,974</u>	<u>115,731</u>

於本期間，本集團獲得約港幣105,544,000元（二零零八年：港幣95,892,000元）之新增銀行貸款及償還約港幣41,854,000元（二零零八年：港幣229,665,000元）之銀行貸款。該等貸款以年利率1.00%至4.39%（二零零八年：年利率2.90%至6.75%）計息，並於一至兩年內償還。



## 19. 股本

每股面值港幣0.10元之普通股

	股份數目 '000	股本 港幣千元
法定股本：		
於二零零九年一月一日及二零零九年六月三十日	5,000,000	500,000
已發行及繳足股本：		
於二零零九年一月一日	1,867,737	186,774
行使購股權(34,608,000股每股面值 港幣0.10元之普通股)	34,608	3,461
於二零零九年六月三十日	1,902,345	190,235

## 管理層論述及分析

### 業務回顧

源自二零零八年第四季的全球金融危機繼續令二零零九年上半年世界經濟受到嚴重影響，整體外圍市場需求仍然疲弱。本集團於第一季無可避免地亦受到金融危機的影響而產生約港幣17,748,000元的虧損(不包括政府補貼及攤佔已於二零零九年七月出售之一共同控制企業之業績)。但當中央政府推出四萬億人民幣的經濟刺激方案後，中國內地經濟已自三月開始顯示了逐步回穩的跡象。於第二季，隨著鋼簾線分部的產能及銷售增加，本集團已轉虧為盈，錄得溢利港幣29,050,000元(不包括政府補貼及攤佔已於二零零九年七月出售之一共同控制企業之業績)，較本年度第一季大幅改善。而我們的產品，鋼簾線之需求於第二季大幅反彈。受惠於需求上升及我們鋼簾線生產廠房生產能力的增加，於報告期間，本集團鋼簾線銷售取得滿意的增長。

再者，於本期間本集團鋼簾線分部收取無條件政府補貼共港幣89,732,000元以鼓勵在中國各自地區之業務發展及作為符合有關環境條例之獎勵，為本集團於本期間貢獻溢利淨額港幣75,837,000元(扣除企業所得稅後)。

至於本集團之銅及黃銅材料分部，其銷售在上半年仍以出口市場為主，故其業務深受西方國家需求衰弱之嚴重影響，因此令此分部於本期間錄得虧損。

## 製造子午線輪胎用鋼簾線(「鋼簾線」)

於二零零九年第一季，本集團的鋼簾線分部繼續受到源自二零零八年第四季的全  
球經濟疲弱所影響，因此於第一季產生經營虧損。然而，於第二季，中國內地經濟  
逐步回穩，原因是中央政府實施經濟刺激方案推動汽車市場發展，繼而帶動鋼簾  
線行業，使鋼簾線的生產及銷售顯著增加，而此分部的經營業績錄得顯著改善，並  
恢復盈利能力。此分部於上半年度的經營表現概覽如下：

	第一季 噸	第二季 噸	較第一季 變動 %	上半年度 噸
銷售量	9,073	14,933	+64.6	24,006
	港幣千元	港幣千元	%	港幣千元
營業額	139,499	227,815	+63.3	367,314
毛利	6,735	38,123	+466.0	44,858
毛利率	4.8%	16.7%		12.2%
經營溢利(虧損) (不包括政府補貼)	(1,762)	27,030	不適用	25,268

於本期間，本集團鋼簾線分部之銷售量比去年同期錄得增長23.4%至24,006噸(二  
零零八年：19,448噸)。銷售量增加主要由於二零零九年第二季的銷售顯著增加。本  
期間銷售量分析及與去年同期的比較分別如下：

	截至六月三十日止六個月				變動 (%)
	二零零九年		二零零八年		
	銷售量 (噸)	佔總銷售量 百分比(%)	銷售量 (噸)	佔總銷售量 百分比(%)	
鋼簾線用於：					
一載重輪胎	17,534	73.1	14,082	72.4	+24.5
一轎車輪胎	5,913	24.6	5,115	26.3	+15.6
其他及鋼絲	559	2.3	251	1.3	+122.7
總計	<b>24,006</b>	<b>100.0</b>	<b>19,448</b>	<b>100.0</b>	<b>+23.4</b>

於本期間，鋼簾線每噸平均售價為人民幣13,522元，與去年同期每噸人民幣13,587元相若。惟銷售量增長為此分部帶來貢獻，本期間之營業額比去年同期上升25.5%至港幣367,314,000元(二零零八年：港幣292,717,000元)。

於本期間雖然營業額上升，但毛利比去年同期下跌6.3%至港幣44,858,000元(二零零八年：港幣47,870,000元)，原因是於二零零八年年底結轉之庫存成本較高及因金融海嘯後令第一季產量偏低所致。此外，我們一間從事製造鋼簾線的新公司—滕州東方鋼簾線有限公司(「滕州東方」)於上半年亦產生成本以籌備於下半年投產。因此於本期間的毛利率為12.2%，較去年同期的16.4%下跌4.2個百分點。管理層為克服該等困難，採取了多項措施，例如，減低原料採購成本，提升生產效率及加強市場銷售。該等有效措施令平均毛利率由第一季4.8%的較低水平反彈至第二季的16.7%，較去年同期平均毛利率輕微改善0.3個百分點。

於本期間內，嘉興東方鋼簾線有限公司(「嘉興東方」)及滕州東方分別收取浙江省嘉興市及山東省滕州市地方政府之無條件補貼共港幣89,732,000元。

由於本期間之營業額上升，以及我們加大銷售力度去減低金融危機的負面影響，但更重要的是能讓市場關注我們於滕州東方之新增產能，令分銷及銷售費用比去年同期上升32.5%至港幣6,749,000元。

滕州東方產生籌建期間的成本，令本期間行政費用比去年同期上升53.3%，報港幣12,197,000元。撇除滕州東方的行政費用約港幣4,001,000元後，此分部於本期間的行政費用為港幣8,196,000元，較去年同期輕微減少0.6%。

總括，於本期間，由於第二季之強勁表現及收取政府補貼令此分部貢獻的經營溢利比去年同期大幅增長198.6%至港幣115,000,000元(二零零八年：港幣38,519,000元)。

## 銅及黃銅材料加工及貿易(「銅及黃銅材料」)

本集團銅及黃銅材料分部的經營表現受全球金融危機嚴重打擊，於上半年錄得經營虧損港幣433,000元，惟去年同期則錄得經營溢利港幣5,230,000元。然而，按季度比較，此分部的經營業績亦錄得重大改善。此分部於上半年的經營表現概覽如下：

	第一季 噸	第二季 噸	較第一季 變動 %	上半年度 噸
銷售量	437	773	+76.9	1,210
	港幣千元	港幣千元	%	港幣千元
營業額	14,704	30,241	+105.7	44,945
毛利(毛虧損)	(2,366)	5,454	不適用	3,088
毛利率(毛虧損率)	-16.1%	18.0%		6.9%
經營溢利(虧損)	(4,056)	3,623	不適用	(433)

需求收縮令到此分部之銷售量於本期間比去年同期下跌36.1%至1,210噸(二零零八年：1,893噸)。在上半年，管理層已刻苦地發展內銷業務，因此在中國大陸的內銷的百分比由去年同期1.9%上升至本期間13.6%，而中國大陸以外銷售的百分比則由去年同期98.1%下降至本期間86.4%。

除了因銷售量下跌外，平均售價亦因銅價對比去年同期下降而下跌。於倫敦金屬交易所(「LME」)交易之三個月期銅價於本期間為平均每噸4,018美元，比去年同期每噸7,648美元下跌47.5%。由於LME交易之三個月期之銅價下降，平均售價於本期間對比去年同期也相應下跌41.0%至每噸港幣37,145元(二零零八年：每噸港幣63,004元)。基於銷售量及平均售價下跌，本期間之營業額比去年同期大幅下降62.3%至港幣44,945,000元(二零零八年：港幣119,267,000元)。

由於營業額大幅下滑，本期間毛利由去年同期報港幣8,662,000元下跌64.4%至港幣3,088,000元。而毛利率由去年同期7.3%下跌至本期間6.9%，輕微下跌0.4個百分點。

## 財務回顧

於本期間，本集團錄得溢利港幣85,678,000元，較去年同期的港幣30,658,000元上升179.5%。

當本集團的業務表現按季度基準比較後，第二季較第一季錄得顯著改善。有關比較載列如下：

	第一季 港幣千元	第二季 港幣千元	較第一季 變動 %	上半年度 港幣千元
營業額	154,501	268,211	+73.6	422,712
毛利	4,641	43,711	+841.8	48,352
毛利率	3.0%	16.3%		11.4%
溢利(虧損)淨額 (不包括政府補貼及 攤佔已於二零零九年 七月份出售之一共同 控制企業之業績)	(17,748)	29,050	不適用	11,302

## 營業額

於本期間，本集團之營業額比去年同期輕微下跌1.0%至港幣422,712,000元。業務分部之營業額明細如下：

	截至六月三十日止六個月				變動 (%)
	二零零九年		二零零八年		
	佔總營業額 港幣千元	百分比(%)	佔總營業額 港幣千元	百分比(%)	
鋼簾線	367,314	86.9	292,717	68.6	+25.5
銅及黃銅材料	44,945	10.6	119,267	27.9	-62.3
小計	412,259	97.5	411,984	96.5	+0.1
分部間銷售之對銷	(1,756)	(0.4)	(97)	-	+1710.3
其他經營(附註)	12,209	2.9	14,922	3.5	-18.2
總計	422,712	100.0	426,809	100.0	-1.0

附註： 主要包括預應力鋼絞線及鋼絲貿易及物業及證券投資。

## 毛利

於本期間，本集團之毛利比去年同期下跌17.1%至港幣48,352,000元。本期間毛利率由去年同期的13.7%下跌至11.4%，下降2.3個百分點。業務分部之毛利明細如下：

	截至六月三十日止六個月		二零零八年		變動 (%)
	二零零九年	毛利率	二零零八年	毛利率	
	港幣千元	(%)	港幣千元	(%)	
鋼簾線	44,858	12.2	47,870	16.4	-6.3
銅及黃銅材料	3,088	6.9	8,662	7.3	-64.4
小計	47,946	不適用	56,532	不適用	-15.2
其他經營	406	3.3	1,811	12.1	-77.6
總計	48,352	11.4	58,343	13.7	-17.1

## 投資收入

於本期間，投資收入報港幣1,811,000元，比去年同期報港幣6,125,000元大幅下跌70.4%。因自二零零八年第四季，本集團之剩餘資金用作發展滕州東方項目而令銀行存款之利息收入及源自上市投資之股息收入兩者皆減少。

## 其他收入及收益、及其他費用及虧損

本期間，本集團的其他收入及收益、及其他費用及虧損之淨額報港幣89,652,000元，對比去年同期的淨額報港幣39,453,000元上升127.2%。明細如下：

	截至六月三十日止六個月		變動 (%)
	二零零九年	二零零八年	
	港幣千元	港幣千元	
政府補貼	89,732	-	不適用
出售可供出售上市投資之收益	-	53,198	-100.0
衍生財務工具之公平值變動	1,396	(204)	不適用
外幣匯兌虧損	(2,636)	(16,335)	-83.9
呆壞賬(撥備)撥回，淨額	(36)	2,398	不適用
其他	1,196	396	+202.0
總計	89,652	39,453	+127.2

### 分銷及銷售費用

此費用比去年同期上升13.9%至港幣7,327,000元(二零零八年：港幣6,433,000元)，原因是鋼簾線分部的銷售額比去年同期增加25.5%而令運輸成本上升所致。

### 行政費用

於本期間，本集團之行政費用報港幣30,459,000元，比去年同期報港幣50,358,000元，下跌39.5%。當扣除以前授予之若干購股權而產生之以股份支付支出之費用港幣25,000元(二零零八年：港幣23,285,000元)後，行政費用報港幣30,434,000元，比去年同期報港幣27,073,000元上升12.4%，上升原因是因為於本期間滕州東方之發展計劃產生額外成本所致。

### 分部業績

於本期間，本集團之業務分部溢利報港幣114,567,000元，比去年同期報港幣43,749,000元上升161.9%。業務分部之業績明細如下：

	截至六月三十日止六個月		變動 (%)
	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	
鋼簾線	115,000	38,519	+198.6
銅及黃銅材料	(433)	5,230	不適用
總計	<u>114,567</u>	<u>43,749</u>	+161.9

### 財務成本

於本期間，由於平均銀行貸款比去年同期大幅減少，本集團之財務成本比去年同期下跌36.1%至港幣1,240,000元(二零零八年：港幣1,940,000元)。



### 佔一共同控制企業之業績

於本期間，上海申佳之營業額報港幣196,622,000元，比去年同期報港幣310,704,000元下跌36.7%。受到於二零零八年年底結轉之庫存成本較高之影響及售價下降，其毛利於本期間比去年同期大幅下跌63.4%至港幣18,963,000元（二零零八年：港幣51,820,000元），所以毛利率由去年同期16.7%下跌至本期間9.6%。基於毛利大幅下跌，上海申佳於本期間錄得淨虧損港幣5,842,000元，惟去年同期則錄得淨溢利港幣4,084,000元。於本期間，本集團攤佔上海申佳虧損港幣1,461,000元，相對去年同期則攤佔其溢利港幣1,021,000元。

由於本公司已出售上海申佳的全部權益，預期於下半年度毋須再攤分其任何虧損，詳情於下文「出售於一共同控制企業之權益」一節披露。

### 所得稅支出

於本期間，本集團的所得稅支出為港幣13,650,000元，比去年同期報港幣15,553,000元下跌12.2%。

### 出售於一共同控制企業之權益

本公司於二零零九年七月八日宣佈，恒輝世紀有限公司（「恒輝」）（本公司之一間接全資附屬公司）與上海申佳之主要股東訂立一項協議，據此，恒輝同意出售於上海申佳之25%全部股本權益，代價為人民幣40,000,000元（相當於約港幣45,360,000元）。

基於上海市地方政府須根據節能減排政策的相關法例要求實行結構調整計劃，因此，上海申佳的生產線須停止運作及搬遷其廠房。該搬遷將使上海申佳付上一筆巨大的支出，而董事會預期上海申佳在未來數年將不能繼續對本集團帶來貢獻。鑑於上海申佳不確切及起伏不定的前景，董事會相信出售上海申佳的全部股本權益乃符合本集團的利益。



## 股本、資金流動及財政資源

本公司管理其資本架構的目的以確定本集團之業務能繼續保持可持續增長及為其股東提供一個長期合理的回報，必要的是以保持本集團之負債及權益比率處於安全及可管理的水平。

於本期間，34,608,000股購股權已獲行使及因此而發行了相等數量的新股。本公司已發行股本總額因此由二零零八年十二月三十一日的1,867,736,556股增加至二零零九年六月三十日的1,902,344,556股。除了由發行新股之所得款外，本集團之可供出售上市投資之公平值增加亦為本集團之資產淨值帶來貢獻，由二零零八年十二月三十一日的港幣1,836,685,000元上升至二零零九年六月三十日的港幣1,964,124,000元。每股資產淨值於二零零九年六月三十日報港幣1.03元，比二零零八年十二月三十一日報港幣0.98元上升5.1%。

於二零零九年六月三十日，本集團之銀行結存及現金(包括有限制銀行存款)共港幣277,520,000元，比二零零八年十二月三十一日共港幣402,322,000元下跌31.0%。本集團之銀行貸款由二零零八年十二月三十一日報港幣115,731,000元，上升至二零零九年六月三十日的港幣179,974,000元。淨現金的減少是因為於本期間資金用於擴展本集團鋼簾線分部之生產能力計劃所致。

於二零零九年六月三十日，港幣85,084,000元之銀行貸款為浮動利率貸款，而港幣94,890,000元之銀行貸款乃以年利率1.00%至2.26%計息。本集團於二零零九年六月三十日之銀行貸款性質和到期情況如下：

	港幣千元
一年內到期或即期支付	
— 信託收據貸款	11,355
— 銀行貼現票據墊款	15,881
— 短期銀行貸款及中期貸款之即期部份	122,759
	<hr/>
小計	149,995
於第二年內到期之中期貸款	29,979
	<hr/>
總計	<u>179,974</u>

雖然資金持有量減少，本集團於二零零九年六月三十日仍能維持淨現金狀況。本集團之流動比率於二零零九年六月三十日報2.8倍，相對二零零八年十二月三十一日則為5.6倍。

## 外幣及利率風險

本集團收入來源主要以人民幣及港幣為主，而採購和付款主要以人民幣、港幣及美元為單位。除此之外，本集團亦於本期間支付歐羅及英鎊以為本集團鋼簾線業務擴展計劃購置機器及設備。由於以此等外幣單位之銀行貸款相對以人民幣單位貸款之利率較低，故新增該等貨幣之銀行貸款以支付該等支出。於二零零九年六月三十日之銀行貸款的貨幣組合如下：

	二零零九年 六月三十日 %	二零零八年 十二月三十一日 %
港幣	63.3	84.7
人民幣	10.1	15.3
美元	3.2	—
歐羅	18.5	—
英鎊	4.9	—
總計	<u>100.0</u>	<u>100.0</u>

本集團的主要收入來源以人民幣為單位。但是，因為港幣息率低於人民幣，所以於二零零九年六月三十日本集團之主要銀行貸款維持以港幣為單位。至於歐羅及英鎊為單位之貸款，因為還款日期之兌換率已與貸款銀行鎖定，故有關以該等外幣為單位之貸款之兌換風險已減至最低。

總括，我們會根據本集團的內部管理及監控政策指引（「監控指引」）下密切監察銀行貸款之貨幣組合及採取適當行動以減低匯兌及利率風險（如需要）。

## 業務發展計劃及資本承擔

### 鋼簾線

滕州東方興建以年產能力達100,000噸水平之新鋼簾線廠房如期進行。預計第一期30,000噸年生產能力於二零零九年年底完成。因此，於本年年底本集團之鋼簾線分部將可達到總年生產能力約100,000噸之水平。上半年擴產資本開支約港幣377,688,000元。預計下半年會產生約港幣275,981,000元資本開支，並將會通過本集團內部資源及銀行借貸籌集。

## 本集團僱員、酬金政策及培訓計劃

於二零零九年六月三十日，本集團於香港及中國合共有1,482名僱員。本集團僱員之酬金政策按僱員價值、資格及能力，亦以業界當時市場環境而釐定。彼等之酬金包括酌情發放之花紅，一般會每年予以檢討。在薪金以外，其他僱員福利包括醫療津貼、住院資助計劃及定額供款公積金計劃，強制性公積金計劃，及中國國家法規定的其他退休計劃或類似定額供款公積金計劃分別為香港及國內僱員提供退休福利。該等計劃引起之供款會在盈利中扣除。本期間於綜合收益表扣除之總額約為港幣2,438,000元。本集團亦向國內各部門各級員工提供培訓計劃或課程，用以提升他們在生產營運上的技術。

本公司董事之酬金由本公司薪酬委員會按照個人表現、本集團之業績及盈利狀況，亦以業界指標及當時市場環境而釐定。

此外，本公司採納了購股權計劃（「該計劃」）。根據該計劃，董事會可根據及按照該計劃的條款及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）授予合資格人士購股權以認購本公司之股份，目的作為他／她對本集團之貢獻作出獎勵或報酬。該計劃將由採納日期起計十年內有效。於本期間，並無購股權授出，惟分別34,608,000股購股權獲行使以認購本公司之股份及9,152,000股購股權被註銷。

## 資產押記

於二零零九年六月三十日，以下資產已抵押予本集團的銀行，用以為本集團取得信貸額度：

1. 賬面淨值為港幣6,554,000元之租賃土地及樓宇；及
2. 銀行存款共港幣3,000,000元。

## 業務展望

於本期間，本集團實現了鋼簾線分部生產計劃及營運目標。我們的新鋼簾線生產廠房－滕州東方的鍍銅鋼絲生產線已於二零零九年六月八日開始營運及其成品生產線亦於二零零九年八月六日開始試產。管理層欣然看到有賴嘉興東方及滕州東方新增產能，兩者之客戶基礎已得以擴大。除了發展了新客戶外，我們之舊有客戶於第一季暫停訂單以等待經濟復甦後，已於二零零九年第二季重新開始簽立訂單。

於下半年，本集團將繼續爭取整合資源，改善技術及工藝，控制生產成本及提高我們在鋼簾線行業之領導地位。這是本集團以達到於二零一一年打造為200,000噸級鋼簾線生產企業之目標。

至於銅及黃銅材料分部，本集團將會把重點放在內銷市場以克服海外需求大幅下滑的困難，期望為本集團帶來新的收入來源。

本集團會繼續爭取平穩業績表現。環球經濟疲弱，對市道必有所衝擊，我們仍以一貫審慎態度，繼續推行我們之核心業務製造鋼簾線之既定策略及穩健措施，面對挑戰。

以我們的努力及我們的主要產品，鋼簾線銷售量持續上升，預期本集團於二零零九年下半年之經營業績及表現將會比本年度之前六個月進一步改善。我們亦會嘗試尋找其他有潛力的機會，例如其他金屬製品業務，為一直支持我們的股東帶來更大的回報。

## 中期股息

董事會不建議派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息(二零零八年：每股港幣1仙)。

## 購買、出售或贖回上市證券

於截至二零零九年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事會致力於實行及達到高水平之企業管治。董事會並認為一個有效率之內部監控系統對於本公司的長遠發展是甚為重要的。因此，董事會不時檢討本集團之內部監控機制成效，例如：財務管理、經營管理、監察守則及風險管理之功能。本公司已採納首長寶佳集團有限公司之企業管治守則（「首長寶佳企業管治守則」）及監控指引，並對它們作出不斷更新和修訂，以達至有效率之企業管治常規及內部監控系統，並符合有關法律、條例及規則的改動。

根據董事會之意見，本公司於截至二零零九年六月三十日止六個月內，已遵守有關上市規則附錄十四所載《企業管治常規守則》，以及首長寶佳企業管治守則的原則及守則條文。

## 致謝

董事會謹此感謝本集團員工的忠誠及努力，以及股東、投資者和業務夥伴一直以來的支持。

承董事會命  
首長寶佳集團有限公司  
董事長  
曹忠

香港，二零零九年九月七日

於本公告日期，本公司董事會由以下董事組成：

曹忠先生（董事長）、李少峰先生（董事總經理）、佟一慧先生（董事副總經理）、梁順生先生（非執行董事）、鄧國求先生（董事副總經理）、Geert Johan Roelens先生（執行董事）、葉健民先生（獨立非執行董事）、羅裔麟先生（獨立非執行董事）及陳重振先生（獨立非執行董事）。

本中期業績公告登載於本公司網站<http://www.shougangcentury.com.hk>及香港聯合交易所有限公司之網站<http://www.hkexnews.hk>。2009中期報告將於適當時間寄發予股東，並於上述網站上登載。